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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a imple-
mentací knihovny v Javě, poskytující pro-
středky k uložení a načtení dat z distribu-
ovaného datového serveru.
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Abstract
This work deals with design and imple-
mentation of Java library, providing tools
for storing and retrieving data from dis-
tributed data server.
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Specifikace problému

Tato bakalářská práce navazuje na tři předchozí diplomové práce, jejichž
cílem byl návrh a implementace pilotní verze distribuovaného systému pro
ukládání dat. Jedna práce [1] se týkala klientské části aplikací a byla napsána
v jazyku C s použitím knihovny FUSE. Kvůli tomu tento klient není vhodný
pro většinu platforem, jako například Windows. Navíc jazyk C není objektově
orientovaný a proto není čitelný, není znovupoužitelný a obtížněji se v něm
hledají chyby.

1.2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je implementace knihovny v jazyku Java, která
by splňovala všechny funkce plnohodnotného klienta pro již existující dis-
tribuovaný systém. Knihovna musí poskytovat alespoň následující funkce:
manipulace s daty (čtení, zápis, modifikace), manipulace s metadaty (pře-
jmenování, přesouvání, počet kopií, nastavení sdílení) a zabezpečení klíče
k šifrování a dešifrování dat, který by neměl opustit knihovnu. Zároveň
knihovna musí být vyvinuta s ohledem na požadavky projektu [2] pro vývoj
uživatelského rozhraní klientské části pro již zmíněný distribuovaný systém.
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Kapitola 2
Analýza

Před začátkem vývoje byla potřeba provést analýzu celého distribuovaného
systému. Jeho zjednodušené schéma je zobrazeno na obrázku 2.1:

Obrázek 2.1: Schéma distribuovaného úložiště

Na obrázku 2.1 lze vidět, že celý systém je rozdělen na čtyři subsystémy.
Dále pro každý subsystém bude uvedena jeho analýza.

2.1 Metadata

Subsystém Metadata byl implementován v rámci diplomové práce “Distribu-
ované úložiště dat - správa metadat” [3], autorem je Tomáš Dyntar. Cílem
projektu byl návrh a implementace zabezpečeného systému pro správu meta-
dat uživatele.

V textu dále budu pro soubor s metadaty používat pojem chunk (česky
kus). Pod pojmem metadata se myslí sada souborů, které obsahují informace
o příslušném uživateli a popisují adresářovou strukturu souborů, uložených na
datovém serveru. Počet těchto souborů se může lišit, ale minimálně existují
dva soubory pro jednoho uživatele. První chunk je chunk s uživatelskými
informacemi. Tento soubor udržuje informace o uživateli: jeho jméno, kapacitu
prostoru na serveru, poslední datum připojení a hash aktuálního uživatel-
ského kořenového chunku, kterému se říká uživatelský chunk metadat. Hash
uživatelského chunku metadat ukazuje na jméno souboru. Tento soubor obsa-
huje kořenový strom reprezentující adresářovou strukturu patřící uživatelům
souborů na datovém serveru.

Všechna metadata jsou uložena ve formátu JSON a na obrázcích 2.2 a 2.3
jsou zobrazené jejich příklady.
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2. Analýza .......................................

Obrázek 2.2: Chunk s uživatelskými informacemi

Obrázek 2.3: Uživatelský chunk metadat

Celá myšlenka správy metadat spočívá v tom, že v paměti se nachází strom,
který reprezentuje adresáře a soubory příslušného uživatele. Každý element
tohoto stromu se nazývá node, který udržuje mnoho informací, jako například
jméno nodu, jeho velikost, hash atd. Při volání funkcí z knihovny MetaMa-
nagement se prochází celým stromem, dokud se nenajde potřebný node. Po
provedení nějaké změny se uloží celý strom do nového uživatelského chunku
metadat a pak se vytvoří chunk s uživatelskými informacemi, obsahující hash
již vytvořeného uživatelského chunku metadat.

O struktuře metadat se podrobněji pojednává v diplomové práci “Distribu-
ované úložiště dat - správa metadat” [3].
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....................................... 2.2. Server

2.2 Server

Subsystém server byl navržen a implementován v rámci diplomové práce
Martina Kudrnáče “Distribuované úložiště dat - správa dat” [4]. Pro účely
této bakalářské práce nebylo třeba důkladně analyzovat danou část systému,
stačilo vědět, že je to distribuovaný server, který se stará o ukládání a
poskytnutí uživatelských dat. Několik spuštěných serverů je při správné
konfiguraci zapojeno do jednoho distribuovaného systému. Každý uzel tohoto
systému ukládá jednotlivé chunky do vlastní databáze SQLite3 [5], která má
následující strukturu 2.4:

Obrázek 2.4: Struktura databáze

Dále je uveden příklad záznamu o chunku v databázi, všechny hodnoty
jsou rozdělené pomocí symbolu ‘|’:

fc199a25e07a5|39e567bb2b708|2019-05-14 14:55:05|0|0||0|1

Podrobněji o DHT serveru v diplomové práci “Distribuované úložiště dat -
správa dat” [4].

2.3 Přístupový server

Výstupem diplomové práce “Distribuované úložiště dat - klientská část ” [1],
jejímž autorem je Jan Janura, jsou dvě aplikace. První z nich je přístupový
server.

Přístupový server je “brána” mezi klientem a datovým serverem, jejímž
hlavním úkolem je zajištění bezpečné komunikace a zpracování požadavků
klientů. Pro každého nově připojeného klienta se spustí vlákno, které bude
plnit frontu požadavků, až klient datový server o něco požádá. Až server
bude mít odpověď, pošle ji na přístupový server, který po jejím zpracování
přepošle tuto odpověď klientovi.

Kód přístupového serveru nebylo třeba analyzovat, pouze byl během vývoje
nalezen bug, který způsoboval nedefinované chování. Nakonec byl tento bug
opraven a nahrán do příslušného repozitáře (podrobněji o bugu viz. 4.4).

2.4 Klientská aplikace

Knihovna implementovaná v této bakalářské práci bude plnit většinou stejné
funkce jako klientská aplikace diplomové práce “Distribuované úložiště dat -
klientská část” autora Jana Janury [1], a proto je analýza této části systému
nejdůležitější.

Před začátkem implementace bylo potřeba důkladně zanalyzovat kód stá-
vající klientské aplikace, aby bylo jasné, jak probíhá připojení, handshake,
odesílání a příjem souborů.
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2. Analýza .......................................
Kód je rozdělen do tří modulů:..1. Modul ClientConnection, který se stará o navázání spojení a komunikace

s přístupovým serverem...2. Modul Configuration pro načítání dat z konfiguračního souboru...3. Modul Klient obsahuje funkci main, která se zavolá při spuštění aplikace
a nejdřív načte konfiguraci pomocí metod modulu Configuration. Pak,
voláním funkce init, provede inicializaci celého systému a na konec spustí
vlákno thread_function.

Frontu požadavků po inicializaci budou naplňovat funkce knihovny FUSE
[6], které jsou detailně popsané v diplomové práci klientské části [1].

2.4.1 Funkce init

Funkce init provádí inicializaci celého systému v následujícím pořadí:..1. Volání funkce clientStart z modulu ClientConnection, tím se připojí k
přístupovému serveru, nastaví TLS session a spustí vlákno pro příjem
zpráv a souborů recvMessage...2. Odstranění dočasných chunků v pracovní složce...3. Vygenerování nenáhodného šifrovacího klíče na základě obsahu privátního
klíče, cesta k němuž je uvedena v konfiguračním souboru. Ten se pak
používá pro šifrování a dešifrování souborů...4. Vygenerování nenáhodného hashe uživatele jen na základě privátního
klíče, kterým pak budou pojmenované chunky s uživatelskými informa-
cemi...5. Volání funkce getChunkFromDS, která přidá do fronty požadavků zprávu
v následujícím tvaru: RECV:hash_uživatele, kde RECV je flag pro příjem
a po dvojtečce sleduje hash požadovaného souboru, v tomto případě
hash uživatele, vygenerovaný v předchozím kroku. O frontu požadavků
se stará vlákno thread_function, které ji během práce plní...6. Když vlákno thread_function přidá požadavek do fronty a příslušná
funkce modulu ClientConnection ji odešle, server odpoví zprávou ve
tvaru RECV:hash_uživatele:velikost_souboru, kde hash_uživatele je
název souboru a velikost_souboru je jeho velikost...a. Pokud tento soubor na datovém serveru existuje, velikost_souboru

bude celé číslo, soubor následně bude stažen ze serveru a po úspěš-
ném stažení klient odpoví zprávou REOK a nastaví proměnnou
IS_USER_CHUNK_CREATE na hodnotu 1...b. Pokud soubor neexistuje, bude v odpovědi místo velikost_souboru

[…]


Třída Configuration je určena pro načítání konfiguračních dat ze souboru.
Pro vytváření instancí třídy JavaLib je potřeba mít instanci této třídy. Obsah
konfiguračního souboru je následující:

username=jméno uživatele
privateKeyPath=plná cesta k privátnímu klíči
cachePath=cesta pro ukládání dočasných souborů
numberOfReplication=výchozí počet replikací pro soubory
accessServerIp=ip adresa přístupového serveru
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............................... 4.17. Konfigurace a konstanty

Obrázek 4.8: Sekvenční diagram - move a copy

accessServerPort=port přístupového serveru
storageSize=velikost úložiště

Třída Constants obsahuje konstanty důležité pro fungování aplikací, jako
například jméno zkompilované sdílené knihovny (shared library) MetaMa-
nagement (pro JNA).
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4. Implementační část ..................................

Obrázek 4.9: Sekvenční diagram - rename
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Kapitola 5
Testování

Testování implementované knihovny probíhalo ve třech fázích.

5.1 Testování knihovny JavaLib

První fáze je testování s použitím jednotkových testů, které byli napsané
během vývoje skoro pro každou třídu. Aby testy byli nezávislé na ostatních
třídách a metodách, bylo použité tak zvané mockování. Mockování znamená
nahrazení původní třídy za její testovací verzi, která imituje její práci. Všechny
testy byly napsané s použitím knihovny JUnit [17].

5.2 Testování v rámci celého systému bez GUI
Klienta

Druhá fáze testování se týkala testu knihovny v rámci distribuovaného systému
bez použití GUI Klienta. Pro testování byla napsaná třída JavaLibIntTest,
metody které testují celou knihovnu, stejně jako by jí používal GUI Klient.
Pro spuštění těchto testů je potřeba mít běžící přístupový a datový server.

5.3 Testování v rámci celého systému s GUI
Klientem

Poslední fáze testování byla s použitím GUI Klienta, kterého implementoval
Artem Grigorian v rámci bakalářské práci “Distribuované úložiště dat - uživa-
telské rozhraní”. Testování probíhalo, jak ručně, tak i s použitím testovacích
metod na straně GUI Klienta.
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Kapitola 6
Co zbývá / Možnosti rozšíření

Zůstává mnoho možností pro zlepšení knihovny a celého systému. Za prvé
se dá zabezpečit spojení mezi knihovnou a přístupovým serverem pomocí
protokolu TLS, což bylo z této práce vynecháno z důvodu nedostatku času.
Pak je možné přepsat celou knihovnu MetaManagement do jazyka Java,
aby celý klient byl nezávislý na platformě. Třetí možnost je implementace
logiky změnového chunku a historie změn, což se z důvodu nedostatku času
nedostalo do diplomové práce “Distribuované úložiště dat - správa metadat”
a proto ani do knihovny JavaLib. Dá se řešit logika komunikace přístupového
a datového serveru: v současném stavu se pokaždé otevírá nové spojení, což
velmi prodlužuje čas pro odesílání a příjem zpráv a souborů.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce byl návrh a vytvoření knihovny v jazyce Java, která by
byla použitelná v práci “Distribuované úložiště dat - uživatelské rozhraní”
[2] a splňovala její požadavky. Nejdřív byla provedena analýza již hotového
distribuovaného systému, implementovaného v rámci tří diplomových prací
“Distribuované úložiště dat - správa metadat” [3], “Distribuované úložiště dat -
správa dat” [4] a “Distribuované úložiště dat - klientská část” [1]. Nejdůležitější
částí této analýzy byla klientská část aplikací a metadata. Během vývoje bylo
nalezeno několik chyb v kódu, které následně byly úspěšně opraveny. Protože
nebyla všechna funkcionalita implementována v diplomových pracích, bylo
třeba je částečně dodělat v Java knihovně.

Implementovaná JavaLib knihovna byla otestována a splňuje všechny po-
žadavky GUI Klienta, implementovaného v bakalářské práci “Distribuované
úložiště dat - uživatelské rozhraní” [2].

Zůstává mnoho možností pro rozšíření a zlepšení systému. Pro kompletní
nezávislost klienta na platformě je možné přepsat celou knihovnu MetaMa-
nagement do jazyka Java. Také se dá zvýšit rychlost zpracování požadavků
pomocí úpravy logiky komunikace mezi přístupovým a datovým servery.

Během této práce jsem prohloubil a rozšířil své znalosti programovacích
jazyků C a C++. Nejvíce času a úsilí mi zabralo zkoumání a úpravy kódu
knihovny MetaManagement, která byla implementována v rámci diplomové
práci “Distribuované úložiště dat - správa metadat” [3].
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Příloha A
Uživatelská příručka..1. Spustit datový server..2. Spustit přístupový server..3. Zkompilovat knihovnu MetaManagement pomocí programu make..4. Vytvořit konfigurační soubor. Příklad obsahu:

username=MyName
privateKeyPath=/keys/myPrivateKey.pk
cachePath=/cache/
numberOfReplication=0
accessServerIp=127.0.0.1
accessServerPort=6000
storageSize=4000000..5. Vytvořit instance třídy Configuration následovně:

public static void main(String[] args) throws IOException
↪→ {

Configuration config = Configuration.
↪→ fromInputStream(new FileInputStream("/
↪→ config.cfg"));

}..6. Vytvořit instance třídy JavaLib a zavolat funkci init():

JavaLib javaLib = new JavaLib.Builder(config).build();
javaLib.init();..7. Používat. Příklad použití metody write:

javaLib.execute(() -> {
return javaLib.write("/helloWorld", "/home/

↪→ me/hello.cpp", false);
});
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Příloha B
Struktura priloženého CD

/
Document

Latex.....................................zdrojové kódy Latex
figures. ............................... obrázky dokumentu

JavaLib...................................zdrojové kódy knihovny
jna...................zkompilovaná knihovna MetaManagement
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