I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Distribuované úložiště dat – Java knihovna
Jméno autora: Bogdan Grigorian
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Peter Macejko
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo navrhnout a implementovat knihovnu pro přístup k datům v distribuovaném úložišti dat. Jelikož se autor opíral o pilotní implementaci svých kolegů, musel překonávat větší množství nečekaných překážek.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor začíná stručnou analýzou samotného distribuovaného úložiště. Pokračuje podrobnou analýzou funkce pilotní implementace FUSE klienta. Následně navrhuje vlastní architekturu, která se bez větší diskuze inspirovala v pilotní implementaci klienta (FUSE klient). Pokračuje popisem implementačních nástrojů a samotné implementace včetně nutných změn a úprav pilotní implementace. V závěru je popsán způsob testování a výhled do budoucna.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na odborné úrovni práce je znát, že autor musel detailně nastudovat práce popisující pilotní implementaci a i implementaci samotnou. Přesto se objevují drobné (lehce opravitelné) prohřešky proti funkcionalitám celého systému (kap. 4.5.1, bod 2).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Samotný text práce má značné rezervy. Vyskytuje se v něm veliké množství překlepů a gramatických chyb. Objevuje se problém s konzistencí názvosloví (kap. 2.1), chybějící diakritikou (kap. 4.5.1, bod 2) a nepodloženými výroky (kap. 1.1). Obecně se na něm velmi negativně podepsal nedostatek času.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Autor aktivně hledal a používal dostupné zdroje. Všechny využití zdroje řádně cituje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor pracoval samostatně a výsledné řešení splňuje požadavky. Hlavním negativem je velmi nízká úroveň textové části práce.

Otázky:

1. Co je přesně myšleno pod pojmem FUSE operace (kap. 2.4.4)?
2. Co je myšleno pod UUID v obrázku 4.6?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 13.6.2019

Podpis: